[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2013 г.
                                   № 571
г. Цимлянск

Об утверждении отчета о ходе работ по
муниципальной долгосрочной целевой программе
«Профилактика правонарушений

в Цимлянском районе на 2011-2013 годы»  за 2012 год
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от 08.04.2013г. № 429  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной долгосрочной целевой программе «Профилактика правонарушений в Цимлянском районе на 2011-2013 годы» за 2012 год, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кулягина К.А.
       Исполняющий обязанности

     Главы Цимлянского района                                                     К.А. Кулягин
Постановление ведущий специалист
Администрации Цимлянского района

Приложение
к постановлению
Администрации
Цимлянского района
от 29.04.2013 г.  № 571
ИТОГОВЫЙ ОТЧЁТ

«О ходе работ по реализации муниципальной

долгосрочной целевой программы

«Профилактика правонарушений в Цимлянском  районе

Ростовской области на 2011 – 2013 годы» за 2012 год
Основной целью реализации Программы является создание

многоуровневой муниципальной системы профилактики правонарушений на

территории Цимлянского района
· Финансирование мероприятий Программы

На реализацию Программы в 2012 году предусматривалось финансирование в размере 172,3 тысяч рублей, из средств местного бюджета.
Освоено 172,3 рублей, что составляет 100% из выделяемых средств.

II. Перечень завершенных в 2011 году мероприятий Программы

2. Мероприятия правоохранительных органов

Согласно плана реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в Цимлянском районе Ростовской области на 2011 – 2013 годы» за 2012 год была проделана следующая работа:

п. 3.1.10. Проведение анализа социальных групп, подвергшихся преступным посягательствам, по видам преступлений, времени, месту: систематически ежеквартально проводился анализ как в общем криминогенной обстановки на территории Цимлянского района, так и по социальным группам, подвергшимся преступным посягательствам, по видам преступлений, времени и месту.

П. 3.1.12 Изучение причин, способствующих совершению правонарушений, доведение результатов анализа до заинтересованных органов по вопросам их компетенции: изучение причин способствующих совершению правонарушений, проведено в рамках ежеквартального комплексного анализа состояния преступности. (анализ находится в деле № 44 « Итоговые оперативные совещания при начальнике ОМВД ») исп. Штаб

3.1.5 обеспечение учета семей, находящихся в социально опасном положении, ведение банка данных этих семей;

 п. 3.2.3.Осущетсвление комплекса мероприятий по выявлению и пресечению изготовления, распространения литературы, аудио и видео материалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной расовой и религиозной вражды.
П. 3.3.3. Проведение «круглых столов» по профилактике правонарушений в сфере потребительского рынка;
п. 3.2.1. Организация информирования граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания граждан: в 2012году ОП-5 «Волгодонское» МВД России в местной газете «Придонье» было опубликовано 3 статьи.

3. Мероприятия  «Отдел образования Администрации Цимлянского

района»
Отдел образования Администрации Цимлянского района в пределах своей компетенции реализовал за отчетный период следующие мероприятия  программы:

I. Организационные мероприятия.

1.9 Анализ состояния воспитательной работы с несовершеннолетними.

Анализ причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних, показывает, что основными причинами являются бытовая неустроенность их семей, пьянство, отсутствие контроля за поведением детей со стороны родителей, не посещение кружков и спортивных секций в свободное от учебы время. В совокупности они создают почву для совершения подростками правонарушений и преступлений (в том числе повторных), а также для вовлечения их в преступную деятельность взрослыми подстрекателями. Недостаток профилактической работы по своевременному предупреждению общественно опасных деяний влечет за собой совершение новых правонарушений. Для организации комплексной и системной работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Муниципальных общеобразовательных учреждениях разработаны и внедрены в практику комплексные программы, методики, направленные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних. Меры по реализации программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних в образовательных учреждениях района осуществляются через:

- организацию в рамках воспитательно-профилактической работы  мероприятий по формированию правовой культуры, гражданской и уголовной  ответственности у учащихся. В планах учебно-воспитательной работы содержится раздел по гражданско-правовому воспитанию, который включает в себя изучение Устава школы, правил поведения для учащихся, изучение Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ («уроки правовых знаний), встречи с сотрудниками ОВД, прокуратуры, ОГИБДД, цикл бесед «Я и закон», «правила поведения в общественных местах», «Что я знаю о праве», классные собрания «Мои права и права других людей. Мои обязанности. Правила поведения в общественных местах»; «Знакомство с административным, уголовным кодексом»;

- проведение учителями истории и обществознания в рамках предмета

«Обществознание» уроков, направленных на формирование законопослушного поведения учащихся;

- использование педагогами современных технологий правового  бучения и воспитания – тренингов, деловых и ролевых игр;

- организацию участия школьников в районных акциях, ток-шоу  заправленных на формирование гражданско-правового сознания учащихся;

- использование информационных материалов, сборников, публикаций, электронных журналов, плакатов, художественной литературы для организации выставок, проведения классных часов, внеклассных мероприятий по предметам, декад правовой культуры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- проведение опросов учащихся и родителей по основам правовых знаний, законопослушного поведения, уровню правовой культуры;

- выпуск школьных стенгазет, размещение специальных информационных стендов, посвященных аспектам гражданско-правовой культуры и поведения учащихся.

Мероприятия  «Отдел культуры

Администрации Цимлянского района»

Основными задачами в работе по профилактике правонарушений в подростковой и молодежной среде в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в

Цимлянском районе на 2011-2013 годы» в 2012 году учреждениями культуры Цимлянского района было осуществлено:

- создание условий для успешной социальной адаптации представителей всех слоев населения, особенно подростков и молодежи, путем реализации их возрастных интересов и увлечений в сфере досуга;

-привлечений подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в клубы, в спортивные секции, в коллективы художественной самодеятельности;

- предоставление возможности позитивного самовыражения, проявления себя как личности;

-оказание помощи в активном и интересном проведении свободного времени и организации своего досуга;

- организация досуга населения, пропаганда здорового образа жизни через организацию и привлечение для участия в культурно – досуговых мероприятиях детей и подростков города и района, формирование активной жизненной позиции у представителей молодежной среды.

Мероприятия  «Центр занятости населения Цимлянского района»

В соответствии с Федеральным законом «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.99г. № 120,

Законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации», Административными регламентами предоставления государственных услуг, планом ГКУ РО «Центр занятости населения Цимлянского  района» по профилактике безнадзорности и правонарушений на территории Цимлянского района на 2011-2013 годы проведены мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в  возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, профессиональной ориентации несовершеннолетних, в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения.

В 2012 году в ГКУ РО «Центр занятости населения Цимлянского

района» обратилось 246 человека в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроилось 246 человек, что составляет 100% от общего количества обратившихся несовершеннолетних граждан.

Таблица №1
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в Цимлянском районе на 2011-2013 годы» за 2012 год
(тыс. рублей)

	№

п/п
	Наимено​вание

меро​приятия
	Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации Цимлянского района об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на  2012год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источни​кам финан​сирования)**

	все-го

еде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюд-жетные

источ​ники
	все-го

еде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюд-жетные

источ​ники
	все-го

еде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюд-жетные

источ​ники

	Всего

по Про​грамме
	172,3
	-
	-
	172,3
	-
	172,3
	-
	-
	172,3
	-
	172,3
	-
	-
	172,3
	-
	0

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних во время летних каникул
	172,3
	-
	-
	172,3
	-
	172,3
	-
	-
	172,3
	-
	172,3
	-
	-
	172,3
	-
	0

· Включая безвозмездные поступления от государственных корпораций.

** Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источникам финансирования) указываются в целом по Программе и в разрезе по каждому мероприятию.
Таблица № 2

Целевые индикаторы и показатели

муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в Цимлянском районе на 2011-2013 годы»

за 2012 год
	Наименование показателей результативности
(целевых индикаторов)
	Ожидаемые конечные результаты,
предусмотренные программой, всего,
в том числе по годам реализации

	Единица
измерения
	2011
год
	2012
год
	2013
год
	2014
год

	Снижение правонарушений, преступлений, общественно-опасных деяний и негативных проявлений в молодежной среде
	Ед.
	20
	19
	18
	17

	Анализ структуры показателей:
	Ед.

	- уличная преступность

	42
	42
	40
	38

	- в общественных местах

	85
	83
	71
	69

	- ранее совершавшие преступления

	163
	153
	135
	122

Таблица 3

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в Цимлянском районе на 2011-2013 годы»

за 2012 год

	№ п/п
	Наименование показателей результатив- ности
	Единица измере- ния
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011
	2012
	2013
	2014
	2011
	отклоне-ние от планового показателя (+, -)
	2012
	отклоне-ние от планового показа-теля (+, -)
	2013
	отклоне-ние от планового показа-теля (+, -)
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Снижение правонарушений, преступлений, общественно-опасных деяний и негативных проявлений в молодежной среде
	Ед.
	20
	19
	18
	17
	20
	-
	19
	-
	-
	-
	-

	2
	Анализ структуры показателей:
	Ед.

	-

	-
	-
	-
	-

	- уличная преступность

	42
	42
	40
	38
	42
	-
	42
	-
	-
	-
	-

	- в общественных местах

	85
	83
	71
	69
	85
	-
	83
	-
	-
	-
	-

	- ранее совершавшие преступления

	163
	153
	135
	122
	163
	-
	153
	-
	-
	-
	-

Верно: управляющий делами                                                                         В.И. Липилкин
PAGE
9